
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-451 del 02/03/2016

Oggetto AGGIORNAMENTO  DETERMINAZIONE  n.  217  del
28/01/2015  Prot.  Prov.le  8578/2015  AD  OGGETTO:
"D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 - HERA S.p.A. - Protocollo
istanza del Comune di Predappio 9848 del 04/10/2014 -
Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo scarico
di  pubbliche  fognature  appartenenti  all'agglomerato
AFC0399_Massera scarico n. 8_ID205150 in Comune di
Predappio"

Proposta n. PDET-AMB-2016-465 del 02/03/2016

Struttura adottante Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  FORLI'-
CESENA

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno due MARZO 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121 Forlì,
il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  concessioni  di  FORLI'-CESENA,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO: AGGIORNAMENTO DETERMINAZIONE n. 217 del 28/01/2015 Prot. Prov.le

8578/2015 AD OGGETTO: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – “HERA S.p.A.” -

Protocollo istanza del Comune di Predappio 9848 del 04/10/2014 – Adozione

Autorizzazione Unica Ambientale per lo scarico di pubbliche fognature appartenenti

all'agglomerato AFC0399_Massera scarico n. 8_ID205150 in Comune di Predappio.”.

IL DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Vista la L.R. 30 Luglio 2015 n.13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su

città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 2170 del 21 dicembre 2015 “Direttiva per lo svolgimento di

funzioni in materia di VAS, VIA ed AUA in attuazione della L.R. n.13 del 2015”; 

Vista la delibera del Direttore Generale di ARPA n. 99/2015 “Direzione Generale. Conferimento degli

incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche Responsabilità al

personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino

funzionale di cui alla L.R. 13/2015”;

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae,

esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Unica Ambientale;

Richiamata la Determinazione n. 217 del 28/01/2015 Prot. Prov.le 8578/2015 avente ad oggetto:

“D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – “HERA S.p.A.” - Protocollo istanza del Comune di Predappio 9848 del

04/10/2014 – Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo scarico di pubbliche fognature

appartenenti all'agglomerato AFC0399_Massera scarico n. 8_ID205150 in Comune di Predappio.”,

rilasciata dal SUAP del Comune di Predappio ad HERA S.p.A. con Atto Prot. Com.le 929 del 02/02/2015;

Vista la Determinazione n. 2541 del 16/09/2015 Prot. Prov.le 80500/2015 ad aggiornamento della

determinazione soprarichiamata per modifica non sostanziale;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende, all'Allegato A

“SCARICHI PUBBLICHE FOGNATURE”, l'autorizzazione allo scarico in corpi idrici superficiali di

pubbliche fognature di cui all’articolo 124 del D.Lgs. 152/06;

Vista la domanda presentata allo Sportello Unico per le Attività Produttive (di seguito SUAP) del

Comune di Predappio in data 29/10/2015 ed assunta al Prot. Com.le 12216, e acquisita dalla Provincia

di Forlì-Cesena in data 02/11/2015 al Prot. Prov.le 93966/2015, da HERA S.p.A., nella persona del Sig.

Scarcella Gian Nicola, in qualità di Responsabile Impianti Fognario Depurativi di Hera S.p.A., per la

modifica sostanziale dell'Autorizzazione Unica Ambientale soprarichiamata, con riferimento a:

• autorizzazione allo scarico in corpi idrici superficiali di pubbliche fognature di cui all’art. 124

del D.Lgs. 152/06;

Vista la documentazione tecnico-amministrativa allegata alla domanda, depositata agli atti d'ufficio;

Verificata la correttezza formale e la completezza documentale;

Vista la comunicazione di avvio del procedimento del 26/11/2015 Prot. Com.le 13365, acquisita al Prot.

Prov.le 100903/2015, formulata dal SUAP del Comune di Predappio ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.;

Atteso che in data 18/12/2015 il Responsabile dell'endoprocedimento “scarichi pubbliche fognature in

corpi idrici superficiali” ha aggiornato le proprie conclusioni istruttorie, come di seguito riportato:

“(...) Rilevato che la richiesta riguarda la modifica sostanziale della prescrizione n. 12 punto D allegato

A dell'AUA in oggetto, che recita: “Entro il 30 ottobre 2015 dovrà essere comunicata la sottoscrizione del

disciplinare di concessione demaniale con il Servizio Tecnico di Bacino;”

1



Precisato che, le motivazioni addotte sono riassumibili nelle difficoltà incontrate, da parte del GSII,

nell'ottemperare alla prescrizione citata a seguito della impossibilità di trovare un accordo con il Servizio

Tecnico di Bacino in merito alla esigibilità o meno del canone concessorio;

Dato atto che il GSII dichiara (“Relazione Tecnica” all. 1.1 prot.n. 93966/15) che:

• HERA SPA ha regolarmente posto domanda di concessione per lo scarico della fossa Imhoff in

argomento;

• Il Servizio Tecnico di Bacino ha analizzato la domanda e gli elaborati di cui sopra senza alcuna

riserva, giungendo quindi alle fasi conclusive con la richiesta di sottoscrizione del disciplinare e

relativi versamenti;

• Il Gestore ha operato, per quanto nelle sue possibilità, al fine di ottemperare correttamente alla

prescrizione;

• Nessuna modifica è stata apportata all’impianto e rete fognaria afferente.

Vista la richiesta di parere del 26/11/2015 prot.n. 100952/15 avanzata al Servizio Tecnico di Bacino, in

merito all'accoglimento o al diniego della modifica proposta;

Vista la risposta del Servizio Tecnico di Bacino del 17/12/2015 P.G. /2015/0877237 da cui non si rilevano

motivi ostativi all'accoglimento della istanza di modifica in oggetto;

Valutato che  trattasi di modifica sostanziale, ai sensi della definizione di cui all'art. 2 comma 1 lettera g)

del D.P.R. 59/13, con la necessità di procedere all'aggiornamento dell'autorizzazione allo scarico di cui

all'Allegato A della vigente Autorizzazione Unica Ambientale;

Precisato in particolare che si rende necessario modificare la prescrizione n. 12 di cui al punto D

dell'allegato A relativo allo scarico 8_ID205150 della vigente autorizzazione n. 217/15, introducendo la

seguente: “Entro sei mesi dalla data di rilascio della presente autorizzazione dovrà essere inoltrata

istanza di concessione demaniale al Servizio Tecnico di Bacino”;”

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione n. 217 del

28/01/2015 Prot. Prov.le 8578/2015 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – “HERA S.p.A.” -

Protocollo istanza del Comune di Predappio 9848 del 04/10/2014 – Adozione Autorizzazione Unica

Ambientale per lo scarico di pubbliche fognature appartenenti all'agglomerato AFC0399_Massera

scarico n. 8_ID205150 in Comune di Predappio.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Predappio ad

HERA S.p.A. con Atto Prot. Com.le 929 del 02/02/2015, come segue:

- la prescrizione n. 12 di cui al punto D dell'allegato A è sostituita dalla seguente: “Entro sei mesi

dalla data di rilascio della presente autorizzazione dovrà essere inoltrata istanza di concessione

demaniale al Servizio Tecnico di Bacino”;

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Visti il rapporto istruttorio reso da Giovanni Fabbri, Claudia Casadei e la proposta del provvedimento resa

da Cristina Baldelli, acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse,

anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di aggiornare, per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione n. 217 del 28/01/2015 Prot.

Prov.le 8578/2015 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – “HERA S.p.A.” - Protocollo

istanza del Comune di Predappio 9848 del 04/10/2014 – Adozione Autorizzazione Unica Ambientale

per lo scarico di pubbliche fognature appartenenti all'agglomerato AFC0399_Massera scarico n.

8_ID205150 in Comune di Predappio.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Predappio ad HERA

2



S.p.A. con Atto Prot. Com.le 929 del 02/02/2015, sostituendo la prescrizione n. 12 di cui al punto D

dell'Allegato A con la seguente:

“Entro sei mesi dalla data di rilascio della presente autorizzazione dovrà essere inoltrata istanza di

concessione demaniale al Servizio Tecnico di Bacino”.  

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con sopra stabilito, la Determinazione n. 217 del

28/01/2015, Prot. Prov.le 8578/2015.

3. Di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta del provvedimento, acquisiti in atti,

Claudia Casadei, Giovanni Fabbri, Cristina Baldelli attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di

interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione n. 217 del 28/01/2015, Prot. Prov.le

8578/2015 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al

controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Predappio per il rilascio ad HERA S.p.A. e per la

trasmissione ad Arpae, Servizio Tecnico di Bacino Romagna, ad ATERSIR e al Comune di Predappio per il

seguito di rispettiva competenza.

Il Dirigente Responsabile

 della Struttura Autorizzazioni e Concessioni

di Forlì-Cesena

(Arch. Roberto Cimatti)

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


